
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2011 № 79
г.Чудово

О районной целевой программе
«Развитие малого и средне-
го предпринимательства
в Чудовском муниципальном
районе на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской Федера-
ции», областным законом от 7 февраля 2008 года № 245-ОЗ «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Новгородской области», в целях обеспече-
ния дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Чудов-
ском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  прилагаемую  районную  целевую  программу  «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Чудовском муниципальном районе
на 2011-2013 годы» (далее - Программа).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-
стителя Главы администрации муниципального района Жукова В.П.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального
района в сети Интернет.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко 

ви-6
№ 84-п
                       Утверждена

постановлением Администрации



муниципального района 
от 24.01.2011 № 79

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Чудовском муниципальном районе на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование     
Программы:

районная  целевая  Программа  «Развитие  малого  и
среднего предпринимательства в Чудовском муниципаль-
ном районе на 2011-2013 годы» (далее - Программа).

Правовая основа
Программы:

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской  Федерации»,  областной  закон  от  7  февраля
2008  года  №  245-ОЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Новгородской области».

Заказчик              
Программы:

Администрация Чудовского муниципального района.

Разработчики      
Программы:

комитет экономики и финансов Администрации Чудов-
ского муниципального района (далее - комитет).

Исполнители       
мероприятий       
Программы:

комитеты и отделы Администрации муниципального рай-
она;
специалисты банков (по согласованию);
Районный Совет по развитию малого и среднего предпри-
нимательства Чудовского муниципального района;
Территориальный орган Федеральной службы государ-
ственной статистики по Новгородской области (по согла-
сованию);
государственное учреждение Центр занятости населения 
Чудовского района (по согласованию).

Обоснование        
Программы:

развитие малого и среднего предпринимательства – один 
из постоянных приоритетов социально-экономического 
развития муниципального района. 
Вовлечение экономически активного населения в 
предпринимательскую деятельность способствует росту 
общественного благосостояния, обеспечению социально-
полити-ческой стабильности в обществе, поддержанию 
занятости населения муниципального района, увеличе-
нию поступлений в бюджеты всех уровней. 
Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспе-
чить только конкурентоспособный малый и средний 
бизнес, использующий передовые информационно-
коммуни-кационные и управленческие технологии. 
Развитие малого и среднего предпринимательства требу-
ет системных программных подходов и обоснованных 
финансовых вложений. 

2



Цели                      
Программы:

развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в целях формирования конкурентной среды
в экономике муниципального района;
обеспечение благоприятных условий для развития малого
и среднего предпринимательства в муниципальном рай-
оне;
обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства муниципального района;
оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства муниципального района в про-
движении производимых ими товаров (работ, услуг), 
результатов интеллектуальной деятельности на рынок 
области, Российской Федерации и рынки иностранных 
государств;
увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального района;
обеспечение занятости населения муниципального райо-
на и развитие самозанятости;
увеличение доли производимых субъектами малого и 
среднего предпринимательства муниципального района 
товаров (работ, услуг) в валовом внутреннем продукте; 
увеличение доли уплаченных субъектами малого и 
среднего предпринимательства муниципального района 
налогов в налоговых доходах консолидированного 
бюджета области и муниципального района.

Задачи                   
Программы:

совершенствование системы поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства муниципального
района, обеспечивающей условия их устойчивого 
функционирования;
обеспечение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального района к 
информационным, консалтинговым, обучающим и 
другим услугам путем развития и совершенствования 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства в районе;
обеспечение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального района к фи-
нансово-кредитным ресурсам;
повышение социальной эффективности деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства му-
ниципального района путем создания новых рабочих 
мест;
поддержка начинающих предпринимателей, в том числе 
безработных граждан, планирующих открыть собствен-
ное дело.

Механизм             
реализации          
Программы:    

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 
мероприятиями (приложение к Программе) и предусмат-
ривает осуществление областной поддержки на основе 
следующих критериев:
соответствие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства области условиям, определенным статьей 4 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

3



развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации»;
наличие технико-экономического обоснования или 
бизнес-плана проекта;

отсутствие у претендентов на поддержку задолженности 
по налогам перед бюджетами.
В отдельных случаях, предусмотренных Программой, 
поддержка оказывается субъектам малого и среднего 
предпринимательства, основным видом экономической 
деятельности которых согласно выписке из Единого 
государственного реестра юридических лиц (индивиду-
альных предпринимателей) является один из следующих 
приоритетных видов деятельности:
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;
рыболовство, рыбоводство;
обрабатывающие производства;
строительство;
розничная торговля книгами, журналами, газетами, 
писчебумажными и канцелярскими товарами;
оптовая торговля книгами, журналами, газетами, писче-
бумажными и канцелярскими товарами;
розничная торговля сувенирами, изделиями народных ху-
дожественных промыслов, похоронными принадлежно-
стями;
розничная торговля пищевыми продуктами, осуществля-
емая субъектами малого предпринимательства, за-
регистрированными и осуществляющими свою деятель-
ность на территории муниципального района;
ремонт бытовых изделий и предметов личного пользова-
ния;
деятельность гостиниц и ресторанов;
деятельность сухопутного транспорта;
вспомогательная и дополнительная транспортная дея-
тельность;
деятельность по организации отдыха и развлечений, 
культуры и спорта;
предоставление персональных услуг.

Сроки                    
реализации 
Программы:

2011-2013 годы.

Объемы и             
источники 
финансирования
Программы:

ориентировочная стоимость Программы – 900,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2011 год - 300,0 тыс. руб.;
2012 год - 300,0 тыс. руб.;
2013 год – 300,0 тыс. руб.
Источник финансирования - бюджет муниципального 
района.

4



Ожидаемые          
конечные 
результаты          
реализации          
Программы:

ежегодное увеличение количества малых и средних 
предприятий муниципального района на 5-7 единиц;
ежегодный прирост инвестиций в сектор малого и 
среднего бизнеса на 7 процентов;
ежегодное увеличение среднесписочной численности ра-
ботающих в сфере малого и среднего предпри-
нимательства на 3,1 процента;
прирост объемов оборота малых и средних предприятий 
муниципального района в среднем на 15 процентов в год;
рост удельного веса малых и средних предприятий, дей-
ствующих в муниципальном районе;
повышение общественного статуса предпринимательской
деятельности и социальной ответственности субъектов 
малого и среднего предпринимательства муниципального
района.

Система                
организации        
контроля              
за выполнением 
Программы:

комитет представляет информацию о ходе выполнения 
мероприятий Программы Главе муниципального района 
ежегодно к 25 числу месяца, следующего за отчетным пе-
риодом, до 2014 года.

___________________________________

5



Приложение  
к районной целевой программе
«Развитие малого и среднего предпри-
нимательства в Чудовском муници-
пальном районе на 2011-2013 годы» 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование мероприятия Программы Срок
исполнения

Исполнитель Объем финансирования
(тыс. руб.)

всего, в том числе
по годам:

2011 2012 2013
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства

1.1. Содействие субъектам малого предприниматель-
ства в получении финансовой поддержки инве-
стиционных проектов путем возмещения из 
областного бюджета части затрат на уплату про-
центов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях

2011-2013
годы

комитет - - - -

1.2. Содействие субъектам малого и среднего 
предпринимательства в привлечении кредитов 
коммерческих банков муниципального района 
на инвестиционные проекты

2011-2013
годы

комитет,
специалисты
банков          
(по согласо-
ванию)

- - - -

1.3. Содействие субъектам малого предприниматель-
ства в получении займов по льготной процент-
ной ставке

2011-2013
годы

комитет,
специалисты
банков          
(по согласо-
ванию)

- - - -



1 2 3 4 5 6 7 8
1.4. Содействие в предоставлении поручительств Га-

рантийного фонда субъектам малого предпри-
нимательства при отсутствии собственного доста-
точного обеспечения

2011-2013
годы

комитет,
специалисты
банков          
(по согласо-
ванию)

- - - -

1.5. Предоставление субсидий на безвозмездной и 
безвозвратной основе на возмещение затрат 
субъектам малого и среднего предпри-
нимательства, связанных с участием в област-
ных, межрегиональных, международных выстав-
ках и ярмарках, по патентованию изобретений, 
полезных моделей, промышленных образцов, на 
оплату консультационных услуг 

2011-2013
годы

комитет 30,0 10,0 10,0 10,0

1.6. Предоставление грантов начинающим субъектам
малого предпринимательства на создание соб-
ственного дела. Гранты предоставляются в виде 
субсидий в порядке статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации

2011-2013
годы

комитет 540,0 180,0 180,0 180,0

2. Нормативное, информационное и организационное содействие развитию малого и среднего предпри-
нимательства

2.1. Разработка и реализация предложений по 
совершенствованию нормативной правовой базы, 
направленных на защиту прав и законных ин-
тересов субъектов малого и среднего предпри-
нимательства района

2011-2013

годы

комитет - - - -

2.2. Формирование реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства муниципального 
района

2011 год,
уточнения
2012-2013

годы

комитет - - - -

7



1 2 3 4 5 6 7 8
2.3. Проведение исследования деятельности субъек-

тов малого и среднего предпринимательства му-
ниципального района

2011-2013
в период
действия

Программы

территори-
альный 
орган ФС 
государстве-
нной стати-
стики (по 
согласова-
нию)

- - - -

2.4. Оформление и постоянное обновление информа-
ционного стенда «Малый бизнес Чудовского му-
ниципального района»

2011-2013
годы

комитет 9,0 3,0 3,0 3,0

2.5. Взаимодействие с организациями, осуществляю-
щими поддержку малого и среднего предприни-
мательства в Новгородской области

2011-2013
годы

комитет, 
Районный 
совет по раз-
витию 
малого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства Чудов-
ского му-
ниципаль-
ного района

- - - -

2.6. Привлечение субъектов малого и среднего пред-
принимательства муниципального района к 
участию в выставках и ярмарках в целях расши-
рения рынка сбыта товаров, работ и услуг, при-
влечения инвестиций

-//- -//- - - - -

2.7. Размещение публикаций, видеосюжетов, ре-
кламно-информационных материалов о про-
блемах, достижениях и перспективах развития 
малого и среднего предпринимательства в му-
ниципальном районе в средствах массовой 
информации

-//- -//- 60,0 20,0 20,0 20,0

8



1 2 3 4 5 6 7 8
2.8. Привлечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства к участию в конкурсах в 
качестве поставщиков (исполнителей, подрядчи-
ков) по размещению заказов на поставки това-
ров, выполнение работ для муниципальных 
нужд

2011-2013
годы

комитеты и 
отделы          
Администра-
ции муни-
ципального 
района

- - - -

2.9. Организация и проведение конкурсов для субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального района, в  т. ч. ежегодного    
районного конкурса на звание «Предпри-
ниматель года»

2011-2013
годы

комитет, 
Районный 
совет по раз-
витию 
малого и 
среднего 
предпри-
ниматель-
ства Чудов-
ского му-
ниципаль-
ного района

141,0 47,0 47,0 47,0

2.10. Организация консультаций для субъектов 
малого и среднего предпринимательства области
по вопросам получения государственной под-
держки

-//- -//- - - - -

2.11. Организация и проведение семинаров для субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального района по вопросам организа-
ции и ведения деятельности, социально-эконо-
мического развития муниципального района и 
взаимодействия власти и бизнеса 

2011-2013
годы

комитет 120,0 40,0 40,0 40,0

2.12. Содействие развитию молодежного предпри-
нимательства

2011-2013
годы

комитет - - - -

9



1 2 3 4 5 6 7 8
3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

3.1. Оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства в виде 
передачи во владение или в пользование му-
ниципального имущества, в т. ч. земельных 
участков, зданий, строений, нежилых помеще-
ний на возмездной и безвозмездной основе или 
на льготных условиях (указанное имущество ис-
пользуется в соответствии с требованиями           
Федерального закона от 24 июля 2007 года          
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в РФ»)

2011-2013
годы

комитет по 
управлению 
имуществом,
отдел по уп-
равлению 
муниципаль-
ными зем-
лями Ад-
мини-стра-
ции района 
Чудовского 
муниципаль-
ного района

- - - -

4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства области в области подготовки, пере-
подготовки и повышения квалификации кадров

4.1. Содействие организациям инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства области в организации 
курсов по подготовке, переподготовке и по-
вышению квалификации кадров, краткосроч-
ного обучения для руководителей малого и 
среднего бизнеса по специальности «Охрана 
труда» 

2011-2013
годы

комитет - - - -

5. Создание и содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития 
малого и среднего предпринимательства

5.1. Содействие районному Совету по развитию 
малого и среднего предпринимательства Чу-
довского муниципального района в осуществле-
нии их деятельности

2011-2013
годы

комитет - - - -

5.2. Создание и развитие инфраструктуры поддерж- 2011-2013 комитет - - - -

10



ки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства

годы

11


	

